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 Od poloviny 19. století začíná být francouzská literatura ovlivňována Comtovou

filozofií pozitivismu, ale i vědou a formuje se dominantní literární směr tohoto období,

realismus. Ten se zpočátku slévá s doznívajícím romantismem (H. Monnier) a

lartpourlartismem, období 1850–1870 přibližně odpovídá první generaci realistů a v letech

1871–1895 se realismus s druhou generací vyvinul do extrémnějších poloh zobrazování

jedince a jeho prostředí, zolovského naturalismu.

Realismus je nejen literární směr, ale také filozofická nauka, jež se zaměřuje na

objektivní skutečnost vnějšího světa, trvalá hlediska věcí a jevů, na eliminaci subjektivních

stránek a okamžitostí a jejím cílem je hledání a zobrazení „pravdy“, „světa, jaký je“.

Vnější svět, a především společnost zachycuje prostřednictvím „typů“, tedy typických

představitelů jednotlivých skupin a podskupin určovaných sociálními podmínkami, a díky

takové klasifikaci vzniká pokud možno objektivní obraz soudobé společnosti: jak napsal

Louis-Edmond Duranty v prvním čísle časopisu Réalisme, „le Réalisme conclut à la

reproduction exacte, complète, sincère, du milieu social, de lʼépoque où l’on vit, parce

qu’une telle direction d’études est justifiée par la raison, les besoins de l’intelligence et

l’intérêt du public. [...] Cette reproduction doit donc être aussi simple que possible pour

être compréhensible à tout le monde“ (Vaillant 1998: 342). Výraz „Réalisme“ použil malíř

Gustave Courbet v roce 1855 jako název své výstavy, jež vzbudila především kvůli

ztvárněným objektům a tématům velkou nevoli kritiky, a předmluva k jejímu katalogu byla

v podstatě manifestem této školy. Autorem této předmluvy byl údajně spisovatel a kritik

Jules Husson, řečený Champfleury (1821–1889), který stál – podobně jako Courbet na poli

výtvarného umění – společně s L.-E. Durantym (1833–1880) v čele francouzského „boje“

za literární realismus. Jak bylo ostatně naznačeno, již před počátkem realismu lze sledovat

velmi výraznou analogii literatury a výtvarného umění, spisovatelé se často věnovali

i vizuální tvorbě: například Monnier maloval obrazy, Gautier kromě malby dělal také

rytiny, Hugo měl být původně malířem, Musset vytvářel kresby a podobně i bratři

Goncourtové kreslili, malovali a věnovali se rytinám a litografiím. (Dumesnil: 1962)

Champfleury psal literárně-kritické články v deníku Figaro a v roce 1856 redigoval vlastní

časopis La Gazette de Champfleury, jenž byl oficiální platformou realismu, avšak neměl

dlouhého trvání – u pouhých několika čísel skončil i časopis Le Réalisme, založený

Durantym. V padesátých až šedesátých letech se stoupenci vznikající realistické školy

sdružují kolem obnovené Revue de Paris (M. Du Camp, T. Gautier, A. Houssaye, L. de

Cormenin) či Revue de Deux Mondes (Courbet, Champfleury, Duranty, Du Camp,

O. Feuillet, E. Legouvé aj.).
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 V šedesátých letech je realismus stále více pod vlivem pozitivismu a přírodních

věd, především medicíny, biologie, psychologie a sociologie. Nová – ovšem méně početná

– generace se tak již nesnaží realitu a společenské vztahy a mravy pouze objevovat a

zobrazovat, avšak usiluje o vysvětlení společenských jevů, opírá se přitom o vědecké

poznatky a využívá vědeckých postupů jako analýza a výzkum. Tito spisovatelé jako laičtí

vědci vnímají člověka a společenský život pod nadvládou přírodních zákonů, z jejich

perspektivy jsou lidé bytostmi determinovanými vrozenými dispozicemi, životním

prostředím a podmínkami, v nichž vyrůstají, a jejich díla nesou rysy studie. Spojovací

článek mezi ryzím realismem a jeho „klinickým“ pokračováním, naturalismem, představují

právě bratři Goncourtové. Jejich román Germinie Lacerteux je převratný mimo jiné tím, že

je ve francouzské literatuře jedním z prvních děl, společně s Hugovými Les Misérables

(1862), která uvádějí do literatury nejnižší společenské vrstvy. Předmluva k tomuto

románu se stala manifestem realismu i rodícího se naturalismu a bratři Goncourtové v ní

vyslovují svou celoživotní oddanost pravdě a umění:

Obecenstvo miluje falešné romány: tento román je pravdivý. [...] Žijeme v devatenáctém století,

v době všeobecného volebního práva, demokracie, liberalismu; proto jsme si položili otázku, zda

to, co nazýváme „nízkými třídami“, nemá právo na román; zda tato společnost pod společností má

zůstat v literární klatbě a opovržení autorů, kteří až dosud mlčeli o duši a srdci, jež může mít. [...]

Dnes, kdy se román rozvíjí a roste, kdy začíná být velkou, vážnou, vášnivou, živou formou literární

studie a sociálního šetření, kdy se zásluhou dušezpytného rozboru a zkoumání stává mravními

dějinami současnosti, dnes, kdy si román ukládá studia a povinnosti vědy, smí se dožadovat i jejích

svobod a výsad. Ať hledá Umění a Pravdu; ať ukazuje strasti, jež si zasluhují neupadnout

v zapomenutí u šťastných občanů Paříže; ať dá uzřít lidem ze společnosti to, co mají odvahu vídat

paní z dobročinných spolků, co za starodávna královny dávaly na vlastní oči poznat svým dětem ve

špitálech: lidské utrpení, přítomné a živoucí, které učí milosrdenství; ať román má ono

náboženství, jež minulé století zvalo širým a mohutným jménem Lidskost; toto vědomí mu postačí:

v něm je jeho oprávnění. (AH 31–32)
1

1 V celé práci jsou citace úryvků románu Germinie Lacerteux uváděny s odkazem na kombinaci
písmene/písmen a číslo strany. „G“ označuje původní text bratrů Goncourtových (vydání z roku 1921), „PM“
překlad Pavly Moudré z roku 1898 a „AH“ překlad Aleny Hartmanové z roku 1958. Delší citace jsou
uváděny kurzivou, a pokud se v příslušném úryvku již kurziva objevuje, je v samotné citaci zvýrazněna
tučně.
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2.4 Ohlas románu Germinie Lacerteuxová

2.4.1 Ohlas románu ve Francii

Pro rekapitulaci bychom nejprve uvedli úplný chronologický soupis děl Edmonda a

Julese Goncourtových2:

1851 román En 18..
1852 skeč La Nuit de la Saint-Sylvestre, tête-à-tête, vydaný v týdeníku L’Eclair
Salon de 1852, články publikované v týdeníku L’Eclair
novela Voyage du n°43 de la rue Saint-Georges au n° 1 de la rue Laffitte,
vydaná v deníku Paris
1853 sbírka divadelních textů Mystères des théâtres 1852, původně publikovaných
v týdeníku L’Eclair a deníku Paris (společně s články Ch. de Villedeuila)
román La Lorette
1854 La Révolution dans les mœurs
Histoire de la société française pendant la Révolution
1855 Histoire de la société française pendant le Directoire
La Peinture à l’exposition de 1855
1856 Une voiture de masques, novely a krátké texty původně publikované v týdeníku
L’Eclair a deníku Paris
Les Actrices du dix-huitième siècle
1857 předmluva k dílu Jean-Georgese Willea Mémoires et journal…
Sophie Arnould, d’après sa correspondance et ses mémoires inédits
Portraits intimes du dix-huitième siècle. Etudes nouvelles d’après les lettres
autographes et les documents inédits. Louis XVI. Bachaumont. Beaumarchais. L’abbé
Leblanc. Doyen. Camargo. Dulaurens.Théroigne de Méricourt. Watteau. Mademoiselle de
Romans.
1858 Portraits intimes du dix-huitième siècle. Madame du Barry. Caylus. Kléber.
Piron. La duchesse de Chaulnes. Louis XV enfant. Madame Geoffrin. Le comte de Clermont.
Le Bas. L’abbé d'Olivet.
Histoire de Marie-Antoinette
text v Gavarniho sbírce litografií D’après nature
1859 začíná vycházet L’Art du dix-huitième siècle, celkem 12 sešitů do roku 1875,
1. sešit Les Saint-Aubin
Histoire de Marie-Antoinette, druhé, zrevidované a rozšířené vydání
1860 Les Hommes de lettres, původně psané pro divadlo jako hra o pěti jednáních,
později jako román Charles Demailly
Watteau…, 2. sešit L’Art du dix-huitième siècle
Les Maîtresses de Louis XV – 1. díl: Mesdemoiselles de Nesle. Madame de
Pompadour.; 2. díl: Madame de Pompadour (fin). Madame du Barry.

[…]


présentation des deux traductrices, dont la première fut elle-même écrivaine, nous portons

notre attention sur les catégories de la poétique goncourtienne définies et leurs traductions.

Sur la base du dépouillement extensif, nous essayons de préciser les stratégies de

traduction et les approches particulières des deux traductrices, en respectant les usages et

normes particulières de l’époque. Nous notons leurs approches différentes par rapport à la

traduction des toponymes (Moudrá les conserve dans la forme française, alors

qu’Hartmanová les traduit en tchèque) et les imprécisions constatées dans la première

traduction, tant au niveau lexical que sémantique. Pour cela il nous fauts rapeller le

contexte historique, la situation linguistique tchèque à la fin du XIXe siècle et celle des

sources lexicographiques disponibles. Nous constatons par exemple que l’influence de

l’époque associée au contexte religieux ou social peut être relevée particulièrement dans la

seconde traduction. Chez Hartmanová, on peut constater une tendance à intensifier

l’expressivité de l’original et à accentuer l’aspect physique ou matériel ; tandis que dans la

traduction de Moudrá, nous constatons le nivellement de l’argot, ce qui, encore une fois,

est lié aux possibilités offertes par la langue tchèque contemporaine. Ces aspects des

stratégies et des solutions de traduction sont alors résumés dans la conclusion du troisième

chapitre.

En conclusion, nous constatons les difficultés posées par la poétique goncourtienne

et le roman Germinie Lacerteux pour la traduction, que Moudrá et Hartmanová ont pu

contourner, dans la mesure de leurs possibilités, et présenter des traductions de qualité aux

lecteurs de leurs époques. Enfin, nous suggérons une traduction d’un recueil d’extraits du

Journal des frères Goncourt plus complète, qui incarne leurs précieuses remarques

à propos de leurs contemporains, entre autres des romanciers reconnus jusqu’à présent.
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Summary

The aim of this thesis has been to create a comparative critical analysis of the two

Czech translations of the French novel called Germinie Lacerteux by the Goncourt

brothers, written in 1865. The first part of the thesis contains detailed information on the

life and works of Edmond (1822 – 1896) and Jules de Goncourt (1830 – 1870) as well as

an outline on a wider historical and literary context of their works, with a remark on their

activities in other fields, such as art, literary criticism or history, as well as their legacy of

the Goncourt Academy. Particular attention has been paid to their journal, Journal :

mémoires de la vie littéraire, which, embracing 45 years (1851 – 1896), comprises their

experience in the literary and art circles as well as other observations, and represents a

valuable source illustrating their period. A position of the unique couple of writers in

French realism is defined here and a particular stress is put on their pioneer role in the

emerging naturalism. This movement was associated with specific methods of creations,

mainly based on the collection of documents and notes from different social environments.

This chapter is followed by a part dedicated to the reception of the novel analyzed

in France, where its argot and depiction of the lowest classes met, on the one hand, with

blistering criticism, as well as recognition by some of the writers (Zola, Daudet, Hugo,

etc.), on the other. The reception of the work in the Czech culture covers a wider field: the

reactions, mostly positive, to the Goncourt brothers as well as their works in general are

mentioned in this part. However we have observed that the authors, as well as other French

naturalists, were introduced to the Czech literature rather late, after almost thirty years.

This influenced the reception of the French naturalism in the Czech culture: it did not meet

with such an interest it had deserved.

The following part is focused on Germinie Lacerteux itself. It contains the

description of the plot and context of the novel’s creation, with a remark on its real

grounds, of the subjects covered as well as the composition and characters of the novel.

Subsequently we dealt in detail with the distinctive poetics of the Goncourt brothers,

coined by them as the “écriture artiste” (artistic writing) and illustrated it by examples. We

mentioned its individual aspects, such as the depiction of Paris, the study of social

phenomena and the heroine’s physical and psychological condition, the author’s view on

the society, primarily the low classes, and the poetic devices. The heart of these devices

lies in the stress put on the visual aspect, poetic depictions of Nature and country, where a

specific attention was paid to the depiction of light, condensed imagery or long
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enumerations and symmetry. A particular category is represented by the use of dialogue

and argot, which was a revolutionary device in the French literature of that time.

The focus of the thesis, however, lies in the third chapter, which contains a

comparative study of the two Czech translations, i.e. Germinie Lacerteusova: Román

služky by P. Moudrá (1898) and Germinie Lacerteuxová by A. Hartmanová (1958). First of

all, we presented brief profiles of the translators (the first of them was a writer herself), and

then we focused on the categories of the authors’ poetics defined in the previous chapter

and the translations thereof.

Based on the extensive excerption, we tried to trace the individual translation

strategies and specific approaches of each of the translators, with respect to the usage and

norms characteristic of the time of the individual translations. We noted different

approaches to the translation of toponyms (while Moudrá leaves them in the French

version, Hartmanová attempts to translate them in Czech), inaccuracies of the former

translation mainly on the lexical, as well as semantic level. In this respect attention had to

be paid to the context of the period, the linguistic situation of the end of the 19th century as

well as the lexicographical sources available. The latter translation showed some signals of

being a product of its time, which was reflected in the religious and social contexts. The

analysis showed, on the one hand, that Hartmanová tended to strengthen the expressivity of

the original and to put an emphasis on the physical or material aspect, while Moudrá, on

the other, used a higher register for the translation of argot. This is again connected with

the possibilities offered to her by the Czech language of her time. The individual aspects of

different translation strategies and solutions were then briefly summarized at the end of the

third chapter.

To conclude the thesis, we pointed out the difficulties of the Goncourts’ poetics and

the novel Germinie Lacerteux in terms of translation. However, Moudrá and Hartmanová

were both, within the limits, able to deal with this appropriately and their translations were

of good quality. In the very conclusion of the thesis we suggested that a translation be

made of a more extensive collection of the extracts from the Goncourts’ Journal, which

contains valuable observations on the authors’ contemporaries, including writers that are

highly respected even today.
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