Ústav translatologie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Posudek na diplomovou práci Jany Kinské
Germinie Lacerteuxová v českých překladech
Germinie Lacerteux in Czech translations

Záměrem diplomové práce Jany Kinské bylo srovnat dva české překlady francouzského románu Edmonda a Julese de Goncourt *Germinie Lacerteux* z roku 1865: *Germinie Lacerteusova: Román služky* (přel. Pavla Moudrá, 1898) a *Germinie Lacerteuxová* (přel. Alena Hartmanová, 1958¹, 1976²).

Jana Kinská představuje nejprve nejdůležitější informace o životě Edmonda a Julese de Goncourt, upozorňuje na biografické detaily, které se různým způsobem promítají do tvorby obou bratrů. Vysvětluje okolnosti geneze jejich společného díla, zmiňuje také tituly, jejichž autorem bude už jen Edmond. Ačkoli tento úvod zabírá jen pár stran, je zpracovaný věcně a dostatečně podrobně k tomu, aby na něm diplomantka mohla postavit celou následující studii.

Za velmi přínosné považují zpracování následujícího oddílu 2.4 Ohlas románu Germinie Lacerteuxové. Po uvedení vyčerpávající bibliografie francouzských vydání, později doplněné o bibliografii všech českých vydání děl bratří Goncourtů, jsou zde prezentovány podrobné údaje o recepci díla bratří Goncourtů ve Francii, jakož i ohlasy na ně v českém prostředí, a to před a po vydání překladu daného románu.

V další části Jana Kinská volí tradiční strukturu takovéto komparační práce: po představení a rozboru originálu přistupuje k podrobnému srovnání přístupu obou překladatelek, co se týče převodu vybraných prvků díla. Zajímá ji přitom širší pole problematických jevů, jež si nejprve vytyčila jako stěžejní rysy „goncourtovské“ poetiky i daného románu.

Rozbor originálu je velmi podrobný, zaměřuje se na kontext vzniku díla, poté shrnuje obsah románu, dále vymezuje jeho hlavní témata, popisuje kompozici textu a hlavní postavy. Diplomantka se při tom opírá zčásti o vlastní čtenářskou zkušenost a interpretaci díla, zčásti se odvolává na práce francouzských i českých literárních teoretiků či překladatelů.

Nezbytným krokem pro rozbor a srovnání obou českých překladů je oddíl 2.6 Poetika bratří Goncourtů v románu Germinie Lacerteuxová. Začíná úvahou o významných, příznakových rysech goncourtovské narace a zmiňuje pojem „écriture artiste“ (jehož překlad jako „artistní rukopis“ považují za sporný, což je ale snad jediná výtku k celé této práci). Přes další výrazné i dílčí aspekty se Jana Kinská postupně dostává až k pasáži věnované argotu, jehož užití v literatuře, pokud jde o míru a zejména záměr, lze v dané době považovat za převratné. Zcela právem je tedy v závěru oddílu charakterizujícím goncourtovskou poetiku věnována této problematice patřičná pozornost.

Třetí část práce se zaměřuje na srovnání zmíněných dvou českých překladů. Diplomantka postupuje po jednotlivých kategoriích goncourtovské poetiky, jak si je vymezila, přičemž své soudy dokumentuje pečlivě vybranými, výmluvnými excerpty. Všimá si adekvátnosti a věrnosti jednotlivých překladatelských řešení, snaží se vysvětlit a ospravedlnit případné posuny. Pokud s některými formulacemi v překladech nesouhlasí, snaží se navrhnout

jiná, podle ní patřičnější řešení – nekritizuje tedy pouze, ale hledá jiná východiska, což také patří ke kladům této práce.

Dále je třeba ocenit schopnost Jany Kinské zobecnit některé jevy vyskytující se v překladech, jež zřejmě zůstaly bez povšimnutí samotných jejich autorek – neuvědomily si je možná ani překladatelky, ani redaktoři daných verzí: například tendence P. Moudré dodávat původně asyndeticky řazeným členům gongcourtovsy tradičně bohatých výřtů spojku „a“, a tím měnit rytmus a konciznost dané části věty, nebo vynechávat ve výčtech úmyslně opakované výrazy, což má nejčastěji za následek potlačení gradace; podobně také tendence k expresivnějšímu výrazivu u A. Hartmanové...

Správně také Jana Kinská naznačuje možnou inspiraci Hartmanové starším překladem – jak ale sama podotýká, nespravedlivé osočení z plagiátu lze snadno vyvrátit zběžným srovnáním správně vybraných míst; přičemž možné průkazné prohřešky – nejspíš jen drobnosti – by se vyjevily teprve po hlubší analýze, na niž v této práci již nebyl prostor.

Analýzu „uplatnění argotu“ (s. 75–79) by bylo zajímavé rozšířit, popsat podrobněji rozdíly v užití argotu (už jen sám termín „argot“ je poněkud problematický, není-li upřesněn) v češtině a francouzštině, v době vzniku díla, v době vzniku prvního a druhého českého překladu... – diplomantka mu s ohledem na strukturu celé práce může věnovat jen omezený prostor.

Práce je zakončena všemi požadovanými oddíly (Závěr, Shrnutí v češtině, francouzštině, angličtině, Bibliografie).

Jana Kinská postupuje systematicky – práci promyšleně strukturuje; pracuje zodpovědně – pečlivě prochází dostupné knižní i časopisecké zdroje, dohledává diplomovou práci obhájenou na Ústavu romanistiky FF UK; píše s potřebným nadhledem – v bohaté excerptci se neztrácí, třídí ji a analyzuje, stručně komentuje. Prokazuje tak jednak svou schopnost vědecké práce, jednak jistou překladatelskou zkušenost, jež jí umožňuje zaujímat i věcná hodnotící stanoviska. Je třeba vyzdvihnout, že diplomantka nezapomíná při rozboru obou překladů (z konce 19. století a z padesátých let století dvacátého) zohlednit dobovou normu a dokáže připomenout i možné ať už politické a kulturní okolnosti, či čistě praktické problémy a překážky jako například neexistenci slovníků.

Jako pozitivum této práce je třeba zmínit ještě poměrně banální, ale často opomíjenou záležitost: schopnost jasně a věcně formulovat, odevzdat práci bez překlepů, pěkně graficky zpracovanou a bez chyb v uvádění bibliografických citací apod.

Diplomová práce je nejen hodnotným plodem univerzitního studia Jany Kinské, zároveň je i cenným příspěvkem pro připomenutí díla autorské dvojice významné nejen v kontextu francouzské literatury. Zpracování recepce díla bratří Goncourtů u nás a srovnání obou českých překladů je nutno brát jako doplnění chybějícího dílku do mozaiky našich dějin překladu.

Diplomovou práci Jany Kinské doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n á**.

Doporučuji také, aby tato práce byla uznána jako práce rigorózní (PhDr.).

PhDr. Jovanka Šotolová
Praha, 19.5.2008